1

日　時　　 15時00分 ～ 19時30分

場　所 医学部中会議室（医学部管理棟３階）

出席者

欠席者

議　題

議事要旨（１月２３日開催分）の確認について

本審査

（１） 研1802-024

（２） 研1802-029

（３） 研1802-033

（４）

1) 研1711-001

2) 研1711-002遺伝性脳小血管病の病態機序の解明と治療法の開発

委員長から，標記（資料０６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 阿部 康二

迅速審査結果について

遺伝性脳小血管病の原因遺伝子の同定と病態機序の解明

委員長から，標記（資料０５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 阿部 康二

委員長から，標記（資料４）について，下記の者から申請が出ているが，予備審査の結果，特に問題はな
いと判断されたことの報告があった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教 松本 准

審議の結果，試料を用いる研究ではあるが，当該研究においては拒否機会を設けた情報公開にて実施する
ことが妥当であるとの意見となった。その他，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承
認された。また，研究分担者である有吉委員は審議に参加しなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教 江口 依里

審議の結果，本研究に用いられる調査票について，県内での利用についてのみ記載されており，県外での
調査票利用については記載されていなかったものの，当該研究においては拒否機会を設けた情報公開を行
うことによって，研究に利用することが妥当であるとの意見となり，承認された。

CYP3A5の発現に着目した腎がん治療の個別適正化に関する研究

東日本大震災後の心理社会的要因と口腔内環境悪化との関連

委員長から，標記（資料７２）について，下記の者から申請が出ているが，予備審査の結果，特に問題は
ないと判断されたことの報告があった。

書類審査

平成２８年度第３回医療系部局研究倫理審査専門委員会 議事要旨（案）

平成２８年６月２８日（火）

淺沼委員長，山田委員，豊岡委員，岡田委員，中村委員，佐藤委員，渡部委員，仲野委員，川邊委
員，友藤委員，名倉委員，四宮委員，山下委員，高橋委員，近藤委員，大土委員，粟屋委員，谷垣委
員，黒田委員，岡崎委員

小崎委員，志茂委員，須野委員，本村委員，佐藤委員

委員長から，議事要旨(案)（資料２）について説明があり，承認された。

放射線災害後の笑い等のポジティブな因子と生活習慣病発症との関連

委員長から，標記（資料３）について，申請者を同席させることの提案があり，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教 江口 依里

説 明 者 ： 江口 依里

審議の結果，本研究に用いられる調査票について，県内での利用についてのみ記載されており，県外での
調査票利用については記載されていなかったものの，当該研究においては拒否機会を設けた情報公開を行
うことによって，研究に利用することが妥当であるとの意見となった。その他，申請書等の字句・文面を
一部修正することが確認され，承認された。

事務局から，利益相反マネジメント委員会審査結果報告（資料１）について報告があった。なお，今回の
審議案件に関して，利益相反の有無について委員に確認したが，該当者はいないことが確認された。

報告者： 山　田　了　士

報告区分： 部内

会議等名称： 平成２９年度第１１回医療系部局研究倫理審査専門委員会

開催日時： 15時00分 ～ 16時30分

開催場所：

出席者： 17人 (欠席者)

議事内容：

岡山大学医学部中会議室（医学部管理棟３階）

《会議・委員会等報告書》

岡田委員，渡部委員，小橋委員，仲野委員，池亀委員，四宮委員，本村
委員，高橋委員

平成30年2月27日

2

3)
研1712-016

4) 研1712-025

5)
研1712-026

6) 研1712-030

7)
研1801-001

8)
研1801-003

9)
研1801-005

10) 研1801-007

11) 研1801-008

12)
研1801-014

13) 研1801-021岡山大学病院看護師のがん患者の意思決定支援教育の成果に関する研究

委員長から，標記（資料１７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院保健学研究科 教授 松岡 順治

術前準備として歯科衛生士が行なう専門的口腔衛生指導が食道癌患者の早期術後肺炎予防に及ぼす有
効性の検討

委員長から，標記（資料１６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 森松 博史

リスク低減卵巣卵管切除術希望者における意識調査

委員長から，標記（資料１５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 医員(医師支援枠) 小川 千加子

食道運動障害疾患に対する内視鏡的筋層切開術（POEM）後の疼痛に関する検討

委員長から，標記（資料１４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教（特任）　　定時 杉原 雄策

SERVO CONNECT®ソフトウェアを使用した横隔膜電位による患者-人工呼吸器非同調の診断精度の評価
に関する研究

委員長から，標記（資料１３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 金澤 伴幸

奄美群島に在住する長寿の島民を対象とした、から採取した自然排泄後の糞便採取を用いた腸内細菌
叢の解析

委員長から，標記（資料１２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学 教授 森田 英利

原発性胆汁性胆管炎の病態解明のためのゲノムワイド関連解析
― 1,000 症例の追加解析 ―

委員長から，標記（資料１１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

准教授 高木 章乃夫

ヒト卵に存在するlipofuscin bodyとオートファジーの関連

委員長から，標記（資料１０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 中塚 幹也

関節リウマチにおける炎症性滑膜炎、軟骨破壊、サイトカイン産生を制御する分子生物学的メカニズ
ムの検討

委員長から，標記（資料０９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

准教授 西田 圭一郎

CYP3A5の発現に着目した肺がん治療の個別適正化に関する研究

委員長から，標記（資料０８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教 松本 准

CRT奏功の予測因子としての左心室内伝導時間に関する多施設、前向きパイロット研究A multi-
center prospective pilot Study to tEst LEft ventricular intra-cardiac Conduction time as a
predictor of CRT response

委員長から，標記（資料０７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 西井 伸洋

3

14)
研1801-024

15) 研1801-025

16) 研1801-026

17)
研1801-029

18)
研1801-034

19) 研1801-036

20)
研1801-037

21)
研1801-038

22) 研1801-039

23) 研1801-040

24) 研1801-043

25) 研1802-003ヒト口腔由来細胞を利用したiPS細胞誘導研究と脊椎損傷治療研究

委員長から，標記（資料２９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 上岡 寛

岡山県の透析患者数と分布の推移に関する調査

委員長から，標記（資料２８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

准教授 内田 治仁

ユトレヒト性別違和スケールを用いた性同一性障害／性別違和の有病割合のウェブ調査

委員長から，標記（資料２７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

講師 松本 洋輔

乳房再建患者のHRQOL•満足度を調査する多施設共同研究

委員長から，標記（資料２６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 木股 敬裕

非小細胞肺癌患者における免疫チェックポイント阻害薬リチャレンジの有効性・安全性についての後
方視的研究

委員長から，標記（資料２５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 木浦 勝行

高齢非小細胞肺癌患者における免疫チェックポイント阻害薬の有効性・安全性についての後方視的研
究

委員長から，標記（資料２４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 木浦 勝行

小児心身症患者の家族背景と治療構造についての実態調査

委員長から，標記（資料２３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

准教授 岡田 あゆみ

岡山市健康診査データを利用した、大気汚染慢性曝露と疾患別死亡・その他アウトカムとの関連評価

委員長から，標記（資料２２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学 准教授 賴藤 貴志

乳癌患者における術後ホルモン療法による関節痛の増悪頻度とリスク因子を検証する前向きコホート
試験

委員長から，標記（資料２１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 平 成人

外来化学療法を受けている患者のかかりつけ医の地域連携に関するニーズ調査

委員長から，標記（資料２０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 田端 雅弘

胆嚢癌の診断と治療方針・予後に関する前向き観察研究

委員長から，標記（資料１９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 加藤 博也

日本膜性増殖性糸球体腎炎/C3腎症コホート研究
Japan Membranoproliferative Glomerulonephritis/C3 Glomerulopathy Cohort Study (J-MPGN/C3-
CS)

委員長から，標記（資料１８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 和田 淳

4

26) 研1802-007

27) 研1802-010

28)
研1802-011

29) 研1802-012

30) 研1802-015

31)
研1802-016

32) 研1802-017

33)
研1802-021

34)
研1802-023

35)
研1802-035

36)
研1603-069

ゲノムインフォマティクス（遺伝子情報）を用いた痛みの評価を客観的に測定可能なバイオマーカー
の同定

委員長から，標記（資料４０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 西田 圭一郎

悪性脳腫瘍の新たなバイオマーカー及び分子標的の探索とそれらの臨床応用に向けた多施設共同研究
による遺伝子解析

委員長から，標記（資料３９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 伊達 勲

International Retrospective Cohort Study of Locoregional and Systemic Therapy in
Oligometastatic Breast Cancer(OLIGO-BC1)
希少転移乳癌の局所及び全身療法に関する国際共同後向きコホート研究

委員長から，標記（資料３８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 土井原 博義

中大脳動脈閉塞ラットの神経障害評価ビデオトレーニングは英語を日常で使わない検者にも有効か？

委員長から，標記（資料３７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教 谷西 秀紀

ヒト肺組織におけるナフタレン代謝産物と成長因子受容体との共局在検出

委員長から，標記（資料３６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 上原 孝

大うつ病に対する新規抗うつ剤の最適使用戦略を確立するための大規模無作為割り付け比較試験
Strategic Use of New generation antidepressants for Depression (SUN☺D)

委員長から，標記（資料３５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 稲垣 正俊

肺癌所属リンパ節のリノアンプBCを使った臨床有用性に関する研究

委員長から，標記（資料３４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 豊岡 伸一

同種造血幹細胞移植後患者の就労に関する実態調査

委員長から，標記（資料３３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

講師 藤井 伸治

腎臓疾患および体液制御の異常に関わる危険遺伝子および遺伝子変異の同定

委員長から，標記（資料３２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

講師 木野村 賢

側方進入椎体間固定術の合併症のデータベース構築に関する研究

委員長から，標記（資料３１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教 三澤 治夫

7番染色体の欠失を伴う造血器疾患におけるSAMD9/SAMD9L遺伝子の解析

委員長から，標記（資料３０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認されたことの報
告があった。本委員会にて報告され，委員より指摘のあった点について修正を依頼することとなった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 嶋田 明

5

37)
ゲ187

38)
研1705-026

39) 研1706-027

40) 疫625

41)
研1705-008

42) 研1612-032

43) 研1603-031

44)
研1603-066

45) 研1609-504

46)
研1705-028

47) 研1608-004

高難易度腎部分切除症例の検討

委員長から，標記（資料４３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

医員 光井 洋介

委員長から，標記（資料４４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 増山 寿

Plastic stent治療抵抗性の良性胆管狭窄に対するinside metallic stent治療の有効性の検討：多施
設前向き観察研究

委員長から，標記（資料４５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

助教 加藤 博也

生活習慣病予防健診事業への新たな歯科検査（歯周病原細菌に対する血清IgG抗体価検査）導入に関
する前向きコホート研究

委員長から，標記（資料４２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 高柴 正悟

成人急性骨髄性白血病の発症・進展および治療反応性、副作用に関係する遺伝子異常の網羅的解析
（JALSG AML209 genome-wide study: AML209GWS）

委員長から，標記（資料４１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 前田 嘉信

日本産科婦人科学会周産期委員会　周産期登録事業への参加

日本食を摂取しているヒトの腸内細菌叢の解析についての検討

委員長から，標記（資料４６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院 教授 森田 英利

各種神経疾患における新しい神経機能評価方法の検討

委員長から，標記（資料４７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 阿部 康二

放射線化学療法群(CDDP+DOC療法）と放射線化学療法に追加切除治療群の予後についての後方視的研
究

委員長から，標記（資料５０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 木浦 勝行

悪性腫瘍（一部境界悪性腫瘍を含む）の遺伝子解析，ならびに腫瘍細胞株・異種腫瘍モデルの樹立と
その遺伝子解析

委員長から，標記（資料４８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 豊岡 伸一

膵臓がん患者に対するゲムシタビン、nab-パクリタキセル併用療法（GN療法）による副作用調査

委員長から，標記（資料４９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 北村 佳久

臨床に即した解剖実習で医療安全の向上を図る

委員長から，標記（資料５１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 大塚 愛二

6

48)
研1701-011

49)
研1610-030

50)
研1710-027

51) 研1603-021

52) 研1702-026

53) 研1609-017

54) 研1709-044

55) 研1609-028

56) 研1506-054

57) 疫546

58) 研1506-027

Helicobacter pylori (H. pylori) 感染状態の内視鏡診断における胃炎の京都分類の有用性に関する
探索的研究

委員長から，標記（資料５３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岡田 裕之

ヘリコバクター・ピロリ除菌前後における白色光および内視鏡特殊光観察モード『LCI』での胃粘膜
色の変化と組織学的・血清学的変化の探索的研究

委員長から，標記（資料５２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岡田 裕之

メサラジン製剤不耐の炎症性腸疾患症例の発生率と病態の把握を目的とした多施設共同後ろ向き観察
研究

委員長から，標記（資料５４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 平岡 佐規子

健常人末梢血幹細胞採取時のクエン酸中毒発現と電解質異常についての調査研究

委員長から，標記（資料５５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 藤井 伸治

糖鎖プロファイリングによる糖尿病合併症における新規バイオマーカーの同定

委員長から，標記（資料５６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 和田 淳

CT画像を用いた顎骨形態の比較研究

委員長から，標記（資料５７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 飯田 征二

当院高度救命救急センターにおける終末期患者への小児面会時の看護実践の現状

委員長から，標記（資料５８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 中尾 篤典

悪性腫瘍におけるHER2発現とサイトケラチン19との関連性

委員長から，標記（資料５９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 豊岡 伸一

アポE含有高密度リポ蛋白の機能に関する研究

委員長から，標記（資料６０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学 准教授 臼井 真一

小児てんかんの脳波周波数分析による追跡的研究

委員長から，標記（資料６１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 小林 勝弘

3次元CT（3D-CT）の下顎角を用いた日本人の年齢推定の検討

委員長から，標記（資料６２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 浅海 淳一

7

59) 研1802-004

60) 研1802-005

61) 研1802-008

62) 研1802-018

63) 研1802-022

64) 研1802-031

65) 研1707-004

（５）

1) 他の研究機関への既存試料・情報の提供に関する届出について

　委員長の指名により，事務局から報告があった。

2) 実施状況報告書について

　委員長の指名により，事務局から報告があった。

3)

4) 来年度の委員会運営体制等について

　事務局から机上配付資料「岡山大学医療系部局生命倫理審査委員会研究倫理審査専門委員会内規」
改正案について説明があり，病院の教授または准教授の内から１５名を要件としていたが，委員会の
構成について見直しを図るため，８名とすることが了承され，任期途中ではあるが，黒田委員，岡田
委員，仲野委員，淺沼委員，豊岡委員，四宮委員，前川委員，有吉委員については，平成３０年３月
３１日をもって本委員会の委員を退任することが承認された。また，委員長より川邊委員，入部委
員，小野委員，須野委員の４名が新たに迅速審査委員として指名された。

次回の開催について

　次回は，平成３０年３月２７日（火）に，管理棟３Ｆ　中会議室で開催することとし，開催時刻は
後日連絡となった。

その他

造血幹細胞移植におけるHLA適合血小板輸血と患者適合血小板輸血の有効性の検討

委員長から，標記（資料６３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 前田 嘉信

膵癌の予後および化学療法反応性に関わる因子の検討

委員長から，標記（資料６４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 加藤 博也

同種移植後再発に対する2nd HSCTの後方視的解析；Haploidentical移植の有用性の検討

委員長から，標記（資料６５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 前田 嘉信

頭頸部がん放射線化学療法における口腔粘膜炎の重症度に関連する因子の検索

委員長から，標記（資料６６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

教授 森田 学

造血幹細胞移植におけるたんぱく質充足率が入院日数に与える影響について

委員長から，標記（資料６７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 四方 賢一

大腿骨と大腿動脈の位置関係に関する検討―整形外科的手術の視点に基づいて―

委員長から，標記（資料６８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学大学院医歯薬学総合
研究科

准教授 野田 知之

岡山大学成人先天性心疾患センターにおける診療実態調査

委員長から，標記（資料６９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 赤木 禎治

	議事要旨（報告用）